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修訂《印花稅條例》，以實施政府就 2024至 2025財政年度提出的財
政預算案中的建議，免除須就房地產投資信託基金的股份或
單位的交易及轉讓書而繳付的印花稅，以及免除須就《印花
稅 (證券經銷業務 ) (期權莊家 )規例》所指明的交易及買賣
而繳付的印花稅；修訂《2021年證券及期貨及公司法例 (修訂 )
條例》，以調整在無紙證券市場制度下涉及核准證券登記機
構的印花稅收取安排；並就相關事宜，訂定條文。

由立法會制定。

第 1部

導言

1. 簡稱及生效日期
 (1) 本條例可引稱為《2024年印花稅法例 (雜項修訂 )條例》。

Amend the Stamp Duty Ordinance to give effect to the proposal in the 
Budget introduced by the Government for the 2024–2025 
financial year to waive the stamp duty payable on the 
transactions and transfers of shares or units of real estate 
investment trusts and on the transactions and dealings specified 
in the Stamp Duty (Jobbing Business) (Options Market 
Makers) Regulation; to amend the Securities and Futures and 
Companies Legislation (Amendment) Ordinance 2021 to adjust 
the stamp duty collection arrangement involving approved 
securities registrars under the uncertificated securities market 
regime; and to provide for related matters.

Enacted by the Legislative Council.

Part 1

Preliminary

1.	 Short title and commencement

	 (1)	 This Ordinance may be cited as the Stamp Duty 
Legislation (Miscellaneous Amendments) Ordinance 2024.

本條例草案

旨在

A BILL

To



第 1﻿部
第 2條

Part 1﻿
Clause 2

Stamp Duty Legislation (Miscellaneous Amendments) Bill 2024《2024年印花稅法例 (雜項修訂 )條例草案》

C2160 C2161

	 (2)	 Subject to subsection (3), this Ordinance comes into 
operation on the day on which it is published in the 
Gazette.

	 (3)	 Part 2 comes into operation on the day immediately 
following the day on which this Ordinance is published in 
the Gazette.

2.	 Enactments amended

The enactments specified in Parts 2 and 3 are amended as set 
out in those Parts.

 (2) 除第 (3)款另有規定外，本條例自其於憲報刊登當日起
實施。

 (3) 第 2部自本條例於憲報刊登當日的翌日起實施。

2. 修訂成文法則
第 2及 3部指明的成文法則現予修訂，修訂方式列於該兩部。
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Part 2

Waiver of Stamp Duty in respect of Real Estate 
Investment Trust and Jobbing Business

Division 1—Stamp Duty Ordinance (Cap. 117)

3.	 Section 4 amended (charging of, liability for, and recovery of 
stamp duty)

Section 4(3)—

Repeal

“, 19 or 20”

Substitute

“or 19”.

4.	 Section 19 amended (contract notes, etc. in respect of sale and 
purchase of Hong Kong stock)

	 (1)	 Section 19(1)(b)—

Repeal

“or (2)”.

	 (2)	 Section 19(1)(d)(i)—

Repeal

“or (2)”.

	 (3)	 Section 19(1DA)—

Repeal

everything after “specified”

第 2部

免除房地產投資信託基金及證券經銷業務的印花稅

第 1分部——《印花稅條例》(第 117章 )

3. 修訂第 4條 (印花稅的徵收、繳付的法律責任及追討 )

第 4(3)條——
廢除
“、19或 20”

代以
“或 19”。

4. 修訂第 19條 (關於香港證券的售賣及購買的成交單據等 )

 (1) 第 19(1)(b)條——
廢除
“或 (2)”。

 (2) 第 19(1)(d)(i)條——
廢除
“或 (2)”。

 (3) 第 19(1DA)條——
廢除
在“第 (1)款”之後的所有字句
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Substitute

		  “in—

	 (a)	 Part 2 of Schedule 8;

	 (b)	 Part 2 of Schedule 9;

	 (c)	 Part 2 of Schedule 10;

	 (d)	 Part 2 of Schedule 11; or

	 (e)	 Part 2 of Schedule 11A.”.

	 (4)	 After section 19(1DA)—

Add

	 “(1DB)	 Subsection (1) does not apply to a transaction or 
dealing specified in section 3 of the Stamp Duty 
(Jobbing Business) (Options Market Makers) 
Regulation (Cap. 117 sub. leg. A).”.

	 (5)	 Section 19—

Repeal subsection (9)

Substitute

	 “(9)	 An endorsement under subsection (1) in respect of 
stamp duty paid under head 2(1) in the First 
Schedule may be made by the Collector, or any 
person authorized by the Collector in that behalf, in 
any manner the Collector considers appropriate.”.

5.	 Section 20 repealed (stamp duty payable where transaction in 
respect of Hong Kong stock does not amount to jobbing business)

Section 20—

Repeal the section.

代以
  “不適用於以下各部所指明的交易——

 (a) 附表 8第 2部；
 (b) 附表 9第 2部；
 (c) 附表 10第 2部；
 (d) 附表 11第 2部；
 (e) 附表 11A第 2部。”。

 (4) 在第 19(1DA)條之後——
加入

 “(1DB) 第 (1)款不適用於《印花稅 (證券經銷業務 ) (期權
莊家 )規例》(第 117章，附屬法例 A)第 3條所指
明的交易或買賣。”。

 (5) 第 19條——
廢除第 (9)款
代以

 “(9) 就根據附表 1第 2(1)類規定而繳付的印花稅而言，
根據第 (1)款加上的簽註，可由署長或署長授權代
行簽註職務的人，按署長認為適當的方式加上。”。

5. 廢除第 20條 (香港證券的交易並不構成證券經銷業務時所須
繳付的印花稅 )

第 20條——
廢除該條。
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6.	 Section 63 substituted

Section 63—

Repeal the section

Substitute

	 “63.	 Regulations

	 (1)	 The Financial Secretary may by regulation specify 
the transactions or dealings in respect of Hong Kong 
stock that constitute jobbing business for the 
purposes of this Ordinance.

	 (2)	 The Financial Secretary may by regulation amend 
the Second and the Fourth Schedules, and Schedules 
8, 9, 10, 11 and 11A.”.

7.	 First Schedule amended

	 (1)	 First Schedule, within the square brackets—

Repeal

“19A, 20”

Substitute

“19A”.

	 (2)	 First Schedule—

Repeal

“9 & 10]”

Substitute

“9, 10 & 11A]”.

	 (3)	 First Schedule, head 2(1)—

Repeal

“And see sections 2, 4, 5, 5A, 6, 19, 20,”

6. 取代第 63條
第 63條——

廢除該條
代以

 “63. 規例
 (1) 財政司司長可藉規例指明何種香港證券的交易或買

賣，構成就本條例而言的證券經銷業務。
 (2) 財政司司長可藉規例修訂附表 2、4、8、9、10、

11及 11A。”。

7. 修訂附表 1

 (1) 附表 1，在方括號內——
廢除
“、20”。

 (2) 附表 1——
廢除
“及 10]”

代以
“、10及 11A]”。

 (3) 附表 1，第 2(1)類——
廢除
“另見第 2、4、5、5A、6、19、20、”
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Substitute

“And see sections 2, 4, 5, 5A, 6, 19,”.

	 (4)	 First Schedule, head 2—

Repeal sub-head (2).

	 (5)	 First Schedule, head 2(3), Note 4—

Repeal

everything after “specified”

Substitute

“in—

	 (a)	 Part 3 of Schedule 8;

	 (b)	 Part 3 of Schedule 9; or

	 (c)	 Part 3 of Schedule 11A”.

	 (6)	 First Schedule, head 2(4), Note 2—

Repeal

everything after “specified”

Substitute

“in—

	 (a)	 Part 4 of Schedule 8;

	 (b)	 Part 4 of Schedule 9;

	 (c)	 Part 3 of Schedule 10; or

	 (d)	 Part 4 of Schedule 11A”.

代以
“另見第 2、4、5、5A、6、19、”。

 (4) 附表 1，第 2類——
廢除第 (2)分類。

 (5) 附表 1，第 2(3)類，註 4——
廢除
“附表 8第 3部或附表 9第 3部指明的轉讓書，無須繳付
本分類所訂的印花稅”

代以
“以下各部所指明的轉讓書，無須繳付本分類所訂的印
花稅——

 (a) 附表 8第 3部；
 (b) 附表 9第 3部；
 (c) 附表 11A第 3部”。

 (6) 附表 1，第 2(4)類，註 2——
廢除
“附表 8第 4部、附表 9第 4部或附表 10第 3部指明的
轉讓書，無須繳付本分類所訂的印花稅”

代以
“以下各部所指明的轉讓書，無須繳付本分類所訂的印
花稅——

 (a) 附表 8第 4部；
 (b) 附表 9第 4部；
 (c) 附表 10第 3部；
 (d) 附表 11A第 4部”。
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8.	 Fourth Schedule amended (exempted transaction specified for the 
purposes of section 19(1D) of this Ordinance)

Fourth Schedule—

Repeal

“63(c)]”

Substitute

“63]”.

9.	 Schedule 11A added

After Schedule 11—

Add

“Schedule 11A

[ss. 19 & 63 & 1st Sch.]

Transactions and Transfers relating to Real 
Estate Investment Trusts

Part 1

Interpretation

	 1.	 In this Schedule—

collective investment scheme (集體投資計劃) has the 
meaning given by section 1 of Part 1 of Schedule 1 
to the Securities and Futures Ordinance (Cap. 571);

8. 修訂附表 4 (為施行本條例第 19(1D)條指明的獲豁免交易 )

附表 4——
廢除
“63(c)”

代以
“63”。

9. 加入附表 11A

在附表 11之後——
加入

“附表 11A

[第 19及 63條及附表 1]

關乎房地產投資信託基金的交易及轉讓書 

第 1部

釋義

 1. 在本附表中——
房地產投資信託基金 (real estate investment trust)指符合

以下兩項描述的集體投資計劃——
 (a) 該計劃是根據《證券及期貨條例》(第 571章 )

第 104條獲認可的，而該認可受符合以下說明
的條件所規限：該條件的效果是規定在該計劃
下管理的財產須主要由不動產組成；
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purchase (購買) has the meaning given by section 19(16);

real estate investment trust (房地產投資信託基金) means a 
collective investment scheme that meets both of the 
following descriptions—

	 (a)	 the scheme is authorized under section 104 of 
the Securities and Futures Ordinance (Cap. 
571), and the authorization is subject to a 
condition that has the effect of requiring the 
property that is being managed under the 
scheme to consist primarily of immovable 
property;

	 (b)	 the shares or units of the scheme are listed or 
traded on a recognized stock market;

sale (售賣) has the meaning given by section 19(16);

sale or purchase (售賣或購買) has the meaning given by 
section 19(16).

Part 2

Transactions to which Section 19(1) does not 
Apply

	 1.	 A sale or purchase of a share or unit of a real estate 
investment trust.

	 2.	 A transaction that is deemed under section 19(1E)(a) or 
(12) to be a sale and purchase of Hong Kong stock where 
the stock involved is a share or unit of a real estate 
investment trust.

 (b) 該計劃的股份或單位是在認可證券市場上市或
交易的；

售賣 (sale)具有第 19(16)條所給予的涵義；
售賣或購買 (sale or purchase)具有第 19(16)條所給予的

涵義；
集體投資計劃 (collective investment scheme)具有《證券

及期貨條例》(第 571章 )附表 1第 1部第 1條所給
予的涵義；

購買 (purchase)具有第 19(16)條所給予的涵義。

第 2部

第 19(1)條不適用的交易

 1. 房地產投資信託基金的股份或單位的售賣或購買。

 2. 根據第 19(1E)(a)或 (12)條當作為香港證券的售賣及購
買的交易，前提是所涉及的證券，是房地產投資信託基
金的股份或單位。
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Part 3

Transfers on which Stamp Duty under Head 2(3) 
in First Schedule is not Payable

	 1.	 A transfer executed for a transaction by which the 
beneficial interest in a share or unit of a real estate 
investment trust passes otherwise than on sale and 
purchase.

	 2.	 An instrument that is deemed under section 30(3) to be a 
transfer operating as a voluntary disposition inter vivos 
under section 27(4) where the unit trust scheme involved 
is a real estate investment trust.

Part 4

Transfers on which Stamp Duty under Head 2(4) 
in First Schedule is not Payable

	 1.	 A transfer executed for a transaction by which a share or 
unit of a real estate investment trust is transferred.

	 2.	 An instrument that is deemed under section 30(3), (4) or (5) 
to be a transfer falling within head 2(4) in the First 
Schedule where the unit trust scheme involved is a real 
estate investment trust.”.

第 3部

無須繳付附表 1第 2(3)類所訂的印花稅的轉讓
書

 1. 為符合以下說明的交易而簽立的轉讓書：房地產投資信
託基金的股份或單位的實益權益，藉着該項交易，不經
由售賣及購買而轉移。

 2. 根據第 30(3)條當作為第 27(4)條所載、其作用是作出生
者之間的無償產權處置的轉讓書的文書，前提是所涉及
的單位信託計劃，是一個房地產投資信託基金。

第 4部

無須繳付附表 1第 2(4)類所訂的印花稅的轉讓
書

 1. 為符合以下說明的交易而簽立的轉讓書：有房地產投資
信託基金的股份或單位，藉着該項交易而轉讓。

 2. 根據第 30(3)、(4)或 (5)條當作為屬於附表 1第 2(4)類的
轉讓書的文書，前提是所涉及的單位信託計劃，是一個
房地產投資信託基金。”。
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Division 2—Stamp Duty (Specification of Instruments) 
Notice (Cap. 117 sub. leg. B)

10.	 Schedule amended (specification of instruments)

The Schedule, Part 1, item 4—

Repeal

“or (2)”.

第 2分部——《印花稅 (指明文書 )公告》(第 117章，附
屬法例 B)

10. 修訂附表 (指明的文書 )

附表，第 1部，第 4項——
廢除
“或 (2)”。
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Part 3
Clause 11

Part 3

Adjustment to Stamp Duty Collection Arrangement: 
Amendments to Securities and Futures and Companies 
Legislation (Amendment) Ordinance 2021 (17 of 2021)

11.	 Section 27 amended (Schedule 1 amended (interpretation and 
general provisions))

Section 27(4), Chinese text, new definition of 證券登記機構服
務 , paragraph (a)—

Repeal

“備存”

Substitute

“維持”.

12.	 Section 54 amended (sections 5AA and 5AAB added)

	 (1)	 Section 54, new section 5AAB(4)(a)—

Repeal subparagraph (iii)

Substitute

	 “(iii)	 the sale or purchase in respect of which the contract 
note is made is effected by the authorized person;”.

	 (2)	 Section 54, English text, new section 5AAB(9), definition 
of specified contract note—

Repeal

“subsection (2);”

Substitute

“subsection (2).”.

	 (3)	 Section 54, new section 5AAB(9)—

第 3部

調整印花稅收取安排：修訂《2021年證券及期貨及公
司法例 (修訂 )條例》(2021年第 17號 )

11. 修訂第 27條 (修訂附表 1 (釋義及一般條文 ))

第 27(4)條，中文文本，新訂證券登記機構服務的定義，(a)
段——

廢除
“備存”

代以
“維持”。

12. 修訂第 54條 (加入第 5AA及 5AAB條 )

 (1) 第 54條，新訂第 5AAB(4)(a)條——
廢除第 (iii)節
代以

 “(iii) 該單據是就之而製備的售賣或購買，由該獲授權人
士完成；”。

 (2) 第 54條，英 文 文 本，新 訂 第 5AAB(9)條，specified 
contract note的定義——
廢除
“subsection (2);”

代以
“subsection (2).”。

 (3) 第 54條，新訂第 5AAB(9)條——
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第 3部
第 1﻿3條

Part 3
Clause 13

Repeal the definitions of approved securities registrar and 
UNSRT system.

	 (4)	 Section 54, new section 5AAB(10)—

Repeal paragraphs (a) and (b)

Substitute

	 “(a)	 a reference to a person who effects a sale includes a 
person deemed under section 19 to be a person 
effecting the sale; and

	 (b)	 a reference to a person who effects a purchase 
includes a person deemed under section 19 to be a 
person effecting the purchase.”.

13.	 Section 55 amended (section 19 amended (contract notes, etc. in 
respect of sale and purchase of Hong Kong stock))

	 (1)	 Section 55(2), after new section 19(1G)—

Add

	 “(1H)	 For the purposes of subsection (1), if—

	 (a)	 the Hong Kong stock concerned is prescribed 
securities specified in subsection (1I);

	 (b)	 the person who effects the sale or purchase of 
the stock makes, in respect of the sale or 
purchase, a contract note; and

	 (c)	 the contract note is stamped by way of a stamp 
certificate on an application that—

	 (i)	 is made under section 18F by an approved 
securities registrar; and

	 (ii)	 is made electronically in such manner as 
the Collector determines,

the person is to be regarded as having also executed 
the contract note.

廢除核准證券登記機構及無紙證券登記及轉讓系統的定
義。

 (4) 第 54條，新訂第 5AAB(10)條——
廢除 (a)及 (b)段
代以

 “(a) 提述完成任何售賣的人，包括根據第 19條當作是
完成該項售賣的人；及

 (b) 提述完成任何購買的人，包括根據第 19條當作是
完成該項購買的人。”。

13. 修訂第 55條 (修訂第 19條 (關於香港證券的售賣及購買的
成交單據等 ))

 (1) 第 55(2)條，在新訂第 19(1G)條之後——
加入

 “(1H) 就第 (1)款而言，如——
 (a) 有關的香港證券，是第 (1I)款所指明的訂明證

券；
 (b) 完成該證券的售賣或購買的人 (該人 )，就該

項售賣或購買，製備成交單據；及
 (c) 該單據已應符合以下說明的申請，藉印花證明

書加蓋印花——
 (i) 由某核准證券登記機構根據第 18F條提

出；及
 (ii) 按署長所決定的方式，以電子方式提出，
則該人須視為亦已簽立該單據。
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第 1﻿4條

Part 3
Clause 14

	 (1I)	 For the purposes of subsection (1H), the prescribed 
securities are—

	 (a)	 prescribed securities held in uncertificated form 
immediately before the sale or purchase;

	 (b)	 prescribed securities held in uncertificated form 
immediately after the sale or purchase; or

	 (c)	 prescribed securities held in uncertificated form 
both immediately before and after the sale or 
purchase.”.

	 (2)	 After section 55(3)—

Add

	 “(4)	 Section 19(16)—

Add in alphabetical order

“approved securities registrar (核准證券登記機構) has 
the meaning given by section 1 of Part 1 of 
Schedule 1 to the Securities and Futures 
Ordinance (Cap. 571);”.”.

14.	 Section 62A added

Part 2, Division 3, Subdivision 3, after section 62—

Add

	 “62A.	 Schedule 11A amended (transactions and transfers relating 
to real estate investment trusts)

Schedule 11A, Part 2, item 2, after “19(1E)(a)”—

Add

“, (1EA)”.”.

 (1I) 就第 (1H)款而言，有關訂明證券指——
 (a) 在緊接有關售賣或購買之前，以無紙形式持有

的訂明證券；
 (b) 在緊接有關售賣或購買之後，以無紙形式持有

的訂明證券；或
 (c) 在緊接有關售賣或購買之前及之後，均以無紙

形式持有的訂明證券。”。
 (2) 在第 55(3)條之後——

加入
 “(4) 第 19(16)條——

按筆劃數目順序加入
“核准證券登記機構 (approved securities registrar)

具有《證券及期貨條例》(第 571章 )附表 1第 1
部第 1條所給予的涵義；”。”。

14. 加入第 62A條
第 2部，第 3分部，第 3次分部，在第 62條之後——

加入

 “62A. 修訂附表11A (關乎房地產投資信託基金的交易及轉讓書 )

附表 11A，第 2部，第 2項，在 “19(1E)(a)”之後——
加入
“、(1EA)”。”。
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Part 3
Clause 15

15.	 Section 65 amended (Schedule 1 amended (matters excluded from 
application of sections 5, 5A, 6, 7, 8 and 17 of this Ordinance 
under section 3 of this Ordinance))

	 (1)	 Section 65, new section 4(a)—

Repeal

“; and”

Substitute a semicolon.

	 (2)	 Section 65, new section 4(b)—

Repeal the full stop

Substitute

“; and”.

	 (3)	 Section 65, after new section 4(b)—

Add

	 “(c)	 a contract note that is regarded as having been 
executed under section 19(1H) of that Ordinance.”.

15. 修訂第 65條 (修訂附表 1 (根據本條例第 3條豁除納入本條
例第 5、5A、6、7、8及 17條的適用範圍的事宜 ))

 (1) 第 65條，新訂第 4(a)條——
廢除
“；及”

代以分號。
 (2) 第 65條，新訂第 4(b)條——

廢除句號
代以
“；及”。

 (3) 第 65條，在新訂第 4(b)條之後——
加入

 “(c) 根據該條例第 19(1H)條視為已獲簽立的成交單
據。”。
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第 1﻿段

Explanatory Memorandum
Paragraph 1

Explanatory Memorandum

The objects of this Bill are—

	 (a)	 to amend the Stamp Duty Ordinance (Cap. 117) 
(SDO) to give effect to the proposal in the Budget 
introduced by the Government for the 2024–2025 
financial year to waive the stamp duty payable on—

	 (i)	 the transactions and transfers of shares or units 
of real estate investment trusts (REITs); and

	 (ii)	 the transactions and dealings specified in section 
3 of the Stamp Duty (Jobbing Business) 
(Options Market Makers) Regulation (Cap. 117 
sub. leg. A) (jobbing business transaction); and

	 (b)	 to amend the Securities and Futures and Companies 
Legislation (Amendment) Ordinance 2021 (17 of 
2021) (Amendment Ordinance 2021) to adjust the 
stamp duty collection arrangement involving 
approved securities registrars (ASR) under the 
uncertificated securities market regime (USM regime).

2.	 The Bill is divided into 3 Parts.

Part 1—Preliminary

3.	 Clause 1 sets out the short title and provides for 
commencement.

摘要說明

本條例草案的目的是——
 (a) 修訂《印花稅條例》(第 117章 ) (《印花稅條例》)，

以實施政府就 2024至 2025財政年度提出的財政預
算案中的建議，免除——

 (i) 須就房地產投資信託基金的股份或單位的交易
及轉讓書而繳付的印花稅；及

 (ii) 須就《印花稅 (證券經銷業務 ) (期權莊家 )規例》
(第 117章，附屬法例 A)第 3條所指明的交易
及買賣 (證券經銷業務交易 )而繳付的印花稅；
及

 (b) 修訂《2021年證券及期貨及公司法例 (修訂 )條例》
(2021年第 17號 ) (《2021年修訂條例》)，以調整在
無紙證券市場制度下涉及核准證券登記機構的印花
稅收取安排。

2. 本條例草案分為 3部。

第 1部——導言

3. 草案第 1條列出簡稱，並就生效日期訂定條文。
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第 4段

Explanatory Memorandum
Paragraph 4

Part 2—Waiver of Stamp Duty in respect of Real Estate Investment 
Trust and Jobbing Business

Transactions and Transfers relating to REITs

4.	 Section 19(1) of the SDO (section 19(1)) provides that a person 
who effects any sale or purchase of Hong Kong stock must 
make and execute a contract note and cause the note to be 
stamped under head 2(1) or (2) in the First Schedule to the 
SDO (First Schedule). Clause 4(3) amends section 19(1DA) of 
the SDO so that section 19(1) does not apply to a transaction 
relating to REITs as specified in Part 2 of the new Schedule 
11A.

5.	 Clause 6 amends section 63 of the SDO to empower the 
Financial Secretary to amend the new Schedule 11A by 
regulation.

6.	 Clause 7(5) and (6) amends Note 4 to head 2(3), and Note 2 to 
head 2(4), in the First Schedule to provide that stamp duty 
under heads 2(3) and 2(4) is not payable on—

	 (a)	 for head 2(3)—the transfers relating to REITs as 
specified in Part 3 of the new Schedule 11A; and

	 (b)	 for head 2(4)—the transfers relating to REITs as 
specified in Part 4 of the new Schedule 11A.

7.	 Clause 9 adds a new Schedule 11A to the SDO to specify the 
transactions to which section 19(1) does not apply as well as 
the transfers on which stamp duty under head 2(3) or 2(4) in 
the First Schedule is not payable.

第 2部——免除房地產投資信託基金及證券經銷業務的印花稅

關於房地產投資信託基金的交易及轉讓書

4. 《印花稅條例》第 19(1)條 (第 19(1)條 )規定，完成香港證券
的售賣或購買的人須製備及簽立成交單據，並促使該單據根
據《印花稅條例》附表 1 (附表 1 )第 2(1)或 (2)類規定而加蓋
印花。草案第 4(3)條修訂《印花稅條例》第 19(1DA)條，以使
第 19(1)條不適用於新訂附表 11A第 2部所指明的、關於房
地產投資信託基金的交易。

5. 草案第 6條修訂《印花稅條例》第 63條，以賦權財政司司長
藉規例修訂新訂附表 11A。

6. 草案第 7(5)及 (6)條修訂附表 1第 2(3)類的註 4及第 2(4)類
的註 2，以規定以下的轉讓書，無須繳付有關類別所訂的印
花稅——

 (a) 就第 2(3)類而言——新訂附表 11A第 3部所指明的、
關於房地產投資信託基金的轉讓書；及

 (b) 就第 2(4)類而言——新訂附表 11A第 4部所指明的、
關於房地產投資信託基金的轉讓書。

7. 草案第 9條在《印花稅條例》中加入新訂附表 11A，以指明第
19(1)條不適用的交易，以及指明無須繳付附表 1第 2(3)或
2(4)類所訂的印花稅的轉讓書。
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第 8段

Explanatory Memorandum
Paragraph 8

Jobbing Business Transactions

8.	 Clause 4(4) adds a new subsection (1DB) to section 19 of the 
SDO to make it clear that a contract note is not required to be 
made and executed under section 19(1) for a jobbing business 
transaction.

9.	 Clause 7(4) repeals head 2(2) in the First Schedule so that no 
stamp duty is chargeable in respect of a jobbing business 
transaction.

10.	 Clauses 3, 4(1), (2) and (5), 5, 6 and 7(1) and (3) amend 
sections 4, 19 and 63 of the SDO and the First Schedule, and 
repeal section 20 of the SDO, in consequence of the 
amendments mentioned in paragraphs 8 and 9. Clause 10 
makes a consequential amendment to the Schedule to the 
Stamp Duty (Specification of Instruments) Notice (Cap. 117 
sub. leg. B).

Part 3—Adjustment to Stamp Duty Collection Arrangement: 
Amendments to Amendment Ordinance 2021

11.	 Clause 11 makes a textual amendment to the Chinese text of 
the new definition of securities registrar service to be added to 
section 1 of Part 1 of Schedule 1 to the Securities and Futures 
Ordinance (Cap. 571) (SFO) by section 27(4) of the 
Amendment Ordinance 2021.

12.	 Subdivision 3 of Division 3 of Part 2 of the Amendment 
Ordinance 2021 deals with amendments to the SDO relating to 
the USM regime. Among all, section 54 of the Amendment 
Ordinance 2021 adds new sections 5AA and 5AAB to the SDO 
to provide for a new stamping method for certain contract 
notes and to empower the Collector of Stamp Revenue to 

證券經銷業務交易

8. 草案第4(4)條在《印花稅條例》第19條中加入新訂第 (1DB)款，
以清楚表明無須就證券經銷業務交易而根據第 19(1)條製備
和簽立成交單據。

9. 草案第 7(4)條廢除附表 1第 2(2)類，從而不再就證券經銷業
務交易徵收印花稅。

10. 因應第 8及 9段所述的修訂，草案第 3、4(1)、(2)及 (5)、5、
6及 7(1)及 (3)條修訂《印花稅條例》第 4、19及 63條及附表 1，
並廢除《印花稅條例》第 20條。草案第 10條對《印花稅 (指明
文書 )公告》(第 117章，附屬法例 B)的附表作出一項相應修
訂。

第 3部——調整印花稅收取安排：修訂《2021年修訂條例》

11. 草案第 11條就證券登記機構服務的新訂定義的中文文本作
出一項文本修訂，而該定義將會經《2021年修訂條例》第
27(4)條，加入《證券及期貨條例》(第 571章 ) (《證券及期貨
條例》)附表 1第 1部第 1條。

12. 《2021年修訂條例》第 2部第 3分部第 3次分部處理關於無紙證
券市場制度的《印花稅條例》修訂。其中，《2021年修訂條例》
第 54條在《印花稅條例》中加入新訂第 5AA及 5AAB條，以
就某些成交單據訂立新的加蓋印花的方法，並賦權印花稅署 
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Explanatory Memorandum
Paragraph 13

 署長，在無紙證券市場制度下，就某些成交單據可予徵收的
印花稅，批准收取的安排 (指明安排 )。草案第 12及 13條修
訂第 3次分部，以實施經調整的印花稅收取安排。

13. 草案第 12條修訂上述新訂第 5AAB條，以使指明安排僅適
用於由有關獲授權人士完成的售賣或購買。

14. 草案第 13條修訂《2021年修訂條例》第 55條，以在《印花稅
條例》第 19條中加入新訂第 (1H)及 (1I)款，以規定就第
19(1)條而言，如——

 (a) 完成屬訂明證券的香港證券的售賣或購買的人，就
該項售賣或購買，製備成交單據 (上述訂明證券，
指任何已上市或將會上市，並屬將會經《2021年修
訂條例》第 28條加入的《證券及期貨條例》新訂附
表 3A所指明的證券 )；

 (b) 上述訂明證券屬——
 (i) 在緊接有關售賣或購買之前，以無紙形式持有

的訂明證券；
 (ii) 在緊接有關售賣或購買之後，以無紙形式持有

的訂明證券；或
 (iii) 在緊接有關售賣或購買之前及之後，均以無紙

形式持有的訂明證券；及
 (c) 該單據由某核准證券登記機構以電子方式提出申

請，藉印花證明書加蓋印花，
則該人須視為亦已簽立該單據。

approve an arrangement for collecting stamp duty chargeable 
on certain contract notes (specified arrangement) under the 
USM regime. Clauses 12 and 13 amend Subdivision 3 to 
implement an adjusted stamp duty collection arrangement.

13.	 Clause 12 amends the new section 5AAB so that the specified 
arrangement is only applicable in relation to a sale or purchase 
effected by the authorized person.

14.	 Clause 13 amends section 55 of the Amendment Ordinance 
2021 to add new subsections (1H) and (1I) to section 19 of the 
SDO. The new subsections provide that for the purposes of 
section 19(1), if—

	 (a)	 the person who effects the sale or purchase of the 
Hong Kong stock that is prescribed securities 
(namely, securities that are listed or to be listed and 
that are specified in the new Schedule 3A to be added 
to the SFO by section 28 of the Amendment 
Ordinance 2021) makes, in respect of the sale or 
purchase, a contract note;

	 (b)	 the prescribed securities are—

	 (i)	 prescribed securities held in uncertificated form 
immediately before the sale or purchase;

	 (ii)	 prescribed securities held in uncertificated form 
immediately after the sale or purchase; or

	 (iii)	 prescribed securities held in uncertificated form 
both immediately before and after the sale or 
purchase; and

	 (c)	 the contract note is stamped by way of a stamp 
certificate on an electronic application by an ASR,

the person is to be regarded as having also executed the 
contract note.



Stamp Duty Legislation (Miscellaneous Amendments) Bill 2024《2024年印花稅法例 (雜項修訂 )條例草案》

C2194 C2195
摘要說明
第 1﻿5段

Explanatory Memorandum
Paragraph 15

15.	 Section 55(1) of the Amendment Ordinance 2021 adds a new 
subsection (1EA) to section 19 of the SDO. Clause 14 adds a 
new section 62A to the Amendment Ordinance 2021 to amend 
the new Schedule 11A to the SDO (which is added by Clause 9) 
in consequence of the addition of subsection (1EA).

16.	 Section 65 of the Amendment Ordinance 2021 amends section 
4 of Schedule 1 to the Electronic Transactions Ordinance (Cap. 
553) (ETO). Clause 15 amends section 65 so that a contract 
note that is regarded as having been executed under the new 
section 19(1H) of the SDO is not excluded from the application 
of sections 5, 5A, 6, 7, 8 and 17 of the ETO.

15. 《2021年修訂條例》第 55(1)條在《印花稅條例》第 19條中加
入新訂第 (1EA)款。因應加入第 (1EA)款，草案第 14條在
《2021年修訂條例》中加入新訂第 62A條，以修訂《印花稅條
例》的新訂附表 11A (該附表經草案第 9條加入 )。

16. 《2021年修訂條例》第 65條修訂《電子交易條例》(第 553
章 ) (《電子交易條例》)附表 1第 4條。草案第 15條修訂第 65
條，以使根據《印花稅條例》新訂第 19(1H)條而視為已獲簽
立的成交單據，不會被豁除於《電子交易條例》第 5、5A、6、
7、8及 17條的適用範圍之外。
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